１株当たり当期純利益/当期利益　EPS（円） 249.71 196.96 195.81 207.29 229.26 47.78 58.18 21.8
１株当たり純資産　BPS（円） 1,793.15 1,887.81 1,998.44 2,189.50 2,234.70 452.43 511.14 13.0
デットエクイティレシオ（倍） 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.2 －

株価収益率　PER（倍） 13.3 17.9 22.7 22.1 20.0 19.2 30.1 56.8
株価純資産倍率　PBR（倍） 1.9 1.9 2.2 2.1 2.1 2.0 3.4 70.0
自己資本当期純利益率　ROE（％） 14.5 10.7 10.0 9.9 10.8 11.1 12.0 7.8
総資本当期純利益率　ROA（％） 12.1 8.9 8.3 7.9 8.8 8.9 8.9 -0.0
自己資本比率（％） 84.5 82.8 82.6 78.2 79.3 78.8 69.6 -11.7
フリーキャッシュ・フロー（百万円） 16,118 18,203 6,334 21,172 － 20,806 20,105 -3.4
EBITDA（百万円） 34,087 30,601 28,255 29,812 － 22,565 31,081 37.7

※フリーキャッシュ・フロー＝〔営業活動によるキャッシュ・フロー〕 - 〔設備投資額〕

　　期末日が金融機関の休日に当たる場合の調整はしておりません。

■為替換算レート （単位：円）

2011.3 2012.3 2013.3 2014.3
【期統一】

2014.3
【12か月】

2015.3 2016.3
（予想）

為替換算レート：米ドル 85.57 79.03 82.91 100.04 100.04 110.14 125.00
　　　　　　　　　 ：ユーロ　　 113.45 110.27 106.01 132.98 132.34 139.01 135.00
　　　　　　　　　 ：中国元 12.94 12.34 12.64 15.93 15.72 17.84 20.00

IFRS

IFRS日本基準

日本基準

※１株当たり純資産　BPS（円）、自己資本当期純利益率　自己資本比率（％）は、IFRSではそれぞれ、
   １株当たり親会社所有者帰属持分、親会社所有者帰属持分当期利益率、親会社所有者帰属持分比率に該当します。

※EBITDA：日本基準では〔税金等調整前当期純利益〕 ＋ 〔支払利息〕 ＋ 〔減価償却費〕
   IFRSでは、〔当期利益〕 ＋ 〔支払利息〕 ＋ 〔減価償却費〕で算出しています。

 3
 2015/5/12

■連結業績の推移（グラフ）

*期統一　IFRS

80,000

100,000

120,000

140,000

160,000

180,000

2012.3 2013.3 2014.3 2015.3 2014.3 2015.3

売上高/売上収益（百万円）

0.00

50.00

100.00

150.00

200.00

250.00

2012.3 2013.3 2014.3 2014.3 2015.3

１株当たり当期純利益/当期利益 EPS（円）

120,000

140,000

160,000

180,000

200,000

220,000

2012.3 2013.3 2014.3 2014.3 2015.3

純資産/資本（百万円）

0.0

10.0

20.0

30.0

40.0

2012.3 2013.3 2014.3 2014.3 2015.3

株価収益率 PER（倍）

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

30,000

2012.3 2013.3 2014.3 2015.3 2014.3 2015.3

当期純利益/コア当期利益（百万円）

0.0

2.0

4.0

6.0

8.0

10.0

12.0

14.0

2012.3 2013.3 2014.3 2014.3 2015.3

自己資本当期純利益率 ROE（％）

0.0%

10.0%

20.0%

30.0%

40.0%

50.0%

60.0%

2012.3 2013.3 2014.3 2014.3 2015.3

配当性向（％）

0

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

2012.3 2013.3 2014.3 2015.3 2014.3 2015.3

営業利益/コア営業利益（百万円）

*   *

*   *

*   *

*   *

 4
 2015/5/12

■日本基準
（単位：百万円）

2011.3 2012.3 2013.3 2014.3
【期統一】

2014.3
【12か月】

2015.3 対前期
増減率（％）

売上高 110,812 114,416 119,066 148,663 146,013 161,881 10.9
売上原価 34,436 35,385 41,501 58,104 57,171 56,423 -1.3
（対売上高比率） 31.1% 30.9% 34.9% 39.1% 39.2% 34.9%
売上総利益 76,375 79,031 77,564 90,558 88,842 105,458 18.7
（対売上高比率） 68.9% 69.1% 65.1% 60.9% 60.8% 65.1%
販売費及び一般管理費 45,636 52,298 52,883 63,144 60,006 71,942 19.9
（対売上高比率） 41.2% 45.7% 44.4% 42.5% 41.1% 44.4%
　うち研究開発費 13,221 17,225 16,719 19,040 18,235 18,062 -0.9
　（対売上高比率） 11.9% 15.1% 14.0% 12.8% 12.5% 11.2%
営業利益 30,738 26,733 24,681 27,414 28,835 33,516 16.2
（対売上高比率） 27.7% 23.4% 20.7% 18.4% 19.7% 20.7%
営業外収益 1,011 1,119 1,007 975 952 1,333 40.0
営業外費用 265 71 86 465 455 333 -26.8
経常利益 31,484 27,780 25,602 27,924 29,332 34,516 17.7
（対売上高比率） 28.4% 24.3% 21.5% 18.8% 20.1% 21.3%
特別利益 15 61 17 473 473 155 -67.2
特別損失 425 51 28 1,504 1,014 344 -66.1
税金等調整前当期純利益 31,074 27,791 25,591 26,893 28,792 34,327 19.2
（対売上高比率） 28.0% 24.3% 21.5% 18.1% 19.7% 21.2%
法人税、住民税及び事業税 9,970 9,912 7,908 11,762 11,255 12,600 12.0
法人税等調整額 -229 717 1,162 -1,978 -1,385 -843 -39.1
少数株主損益調整前当期純利益 21,333 17,160 16,520 17,109 18,922 22,570 19.3
当期純利益 21,333 17,160 16,520 17,109 18,922 22,570 19.3
（対売上高比率） 19.3% 15.0% 13.9% 11.5% 13.0% 13.9%
少数株主損益調整前当期純利益 21,333 17,160 16,520 17,109 18,922 22,570 19.3
その他の包括利益 -1,537 -194 5,208 8,269 10,188 8,708 -14.5
包括利益 19,796 16,966 21,728 25,378 29,111 31,278 7.4

　

連結情報

 5
 2015/5/12

■IFRS（フルベース)
（単位：百万円）

2011.3 2012.3 2013.3 2014.3 2015.3 対前期
増減率（％）

売上収益 － － － 146,260 161,831 10.6
売上原価 － － － -57,353 -56,373 -1.7
（対売上収益比率） － － － 39.2% 34.8% －

売上総利益 － － － 88,907 105,458 18.6
（対売上収益比率） － － － 60.8% 65.2% －

販売費及び一般管理費 － － － -41,642 -48,893 17.4
（対売上収益比率） － － － 28.5% 30.2% －

製品に係る無形資産償却費 － － － -190 -3,979 －

（対売上収益比率） － － － 0.1% 2.5% －

研究開発費 － － － -16,862 -17,477 3.7
（対売上収益比率） － － － 11.5% 10.8% －

その他の収益 － － － 681 723 6.3
その他の費用 － － － -1,016 -458 -54.9
営業利益 － － － 29,878 35,374 18.4
（対売上収益比率） － － － 20.4% 21.9% －

税引前当期利益 － － － 30,361 35,863 18.1
（対売上収益比率） － － － 20.8% 22.2% －

法人所得税費用 － － － -10,643 -11,831 11.2
当期利益 － － － 19,718 24,032 21.9
（対売上収益比率） － － － 13.5% 14.9% －

ROE （%） － － － 11.1 12.0
　

■コアベース （単位：百万円）

2011.3 2012.3 2013.3 2014.3 2015.3 対前期
増減率（％）

売上収益 － － － 146,260 161,831 10.6
売上原価 － － － -57,353 -56,373 -1.7
（対売上収益比率） － － － 39.2% 34.8% －

売上総利益 － － － 88,907 105,458 18.6
（対売上収益比率） － － － 60.8% 65.2% －

販売費及び一般管理費 － － － -41,642 -48,893 17.4
（対売上収益比率） － － － 28.5% 30.2% －

研究開発費 － － － -16,862 -17,477 3.7
（対売上収益比率） － － － 11.5% 10.8% －

営業利益 － － － 30,403 39,088 28.6
（対売上収益比率） － － － 20.8% 24.2% －

税引前当期利益 － － － 30,403 39,088 28.6
（対売上収益比率） － － － 20.8% 24.2% －

法人所得税費用 － － － -10,590 -13,140 24.1
当期利益 － － － 19,813 25,948 31.0
（対売上収益比率） － － － 13.6% 16.0% －

ROE （%） － － － 11.2 13.0
　

連結情報

 6
 2015/5/12

■主な販売費及び一般管理費の内訳 （単位：百万円）

2011.3 2012.3 2013.3 2014.3
【期統一】

2014.3
【12か月】

2015.3
【IFRS】

対前期
増減率（％）

人件費 13,612 14,933 15,627 17,822 17,092 18,381 7.5
拡販費 4,490 5,163 5,233 6,751 6,257 7,267 16.1
販売権行使料 2,545 1,952 1,935 2,547 2,515 2,916 15.9
広告宣伝費 1,500 1,221 1,116 1,589 1,439 2,041 41.8
研究開発費 13,221 17,225 16,719 19,040 18,235 17,477 -4.2

■主な営業外損益の内訳（日本基準） （単位：百万円）

2011.3 2012.3 2013.3 2014.3
【期統一】

2014.3
【12か月】

2015.3 対前期
増減率（％）

受取利息及び配当金 521 528 522 601 598 620 3.7
生命保険配当金 136 143 157 147 147 144 -2.0
支払利息 36 22 6 5 9 91 911.1

連結情報

 7
 2015/5/12

■セグメント別売上高/売上収益 （単位：百万円）

2011.3 2012.3 2013.3 2014.3
【期統一】

2014.3
【12か月】

2015.3
【IFRS】

対前期
増減率（％）

医薬品事業 108,575 111,846 116,810 145,712 143,063 159,261 11.1
   医療用医薬品 103,852 107,249 110,336 139,257 136,610 152,556 11.5
   眼科薬 90,797 93,620 98,981 127,395 124,790 136,059 8.8
   抗リウマチ薬 9,833 9,987 9,874 10,251 10,251 9,629 -6.1
   その他医薬品 3,221 3,641 1,480 1,610 1,569 6,868 330.6
   一般用医薬品 4,723 4,597 6,474 6,455 6,453 6,705 4.1
その他の事業 2,236 2,570 2,255 2,950 2,950 2,569 -12.6
   医療機器 2,224 2,558 2,245 2,678 2,678 2,327 -13.1
   その他 11 11 10 272 272 242 -7.4
合計 110,812 114,416 119,066 148,663 146,013 161,831 10.7
【うち国内】 （単位：百万円）

2011.3 2012.3 2013.3 2014.3
【期統一】

2014.3
【12か月】

2015.3
【IFRS】

対前期
増減率（％）

医薬品事業 91,047 93,449 98,521 119,215 119,184 122,310 2.6
   医療用医薬品 86,332 88,862 92,062 112,798 112,767 115,672 2.6
   眼科薬 75,585 77,753 81,125 101,779 101,779 105,345 3.5
   抗リウマチ薬 9,727 9,883 9,810 10,162 10,162 9,568 -5.9
   その他医薬品 1,020 1,225 1,126 856 825 759 -9.6
   一般用医薬品 4,715 4,587 6,458 6,417 6,417 6,638 3.7
その他の事業 1,501 1,924 2,189 2,897 2,897 2,526 -12.5
   医療機器 1,490 1,912 2,178 2,625 2,625 2,283 -13.0
   その他 11 11 10 272 272 242 -7.4
合計 92,549 95,374 100,711 122,113 122,082 124,835 2.3
（国内売上高/売上収益構成比） 83.5% 83.4% 84.6% 82.1% 83.6% 77.1%

【うち海外】 （単位：百万円）

2011.3 2012.3 2013.3 2014.3
【期統一】

2014.3
【12か月】

2015.3
【IFRS】

対前期
増減率（％）

医薬品事業 17,527 18,396 18,288 26,497 23,878 36,952 53.1
   医療用医薬品 17,519 18,386 18,273 26,459 23,843 36,884 53.1
   眼科薬 15,211 15,866 17,855 25,616 23,010 30,714 32.1
   抗リウマチ薬 106 103 63 88 88 61 -31.2
   その他医薬品 2,200 2,416 354 754 743 6,109 708.8
   一般用医薬品 8 10 15 37 35 67 85.5
その他の事業 734 645 66 52 52 43 -17.9
   医療機器 734 645 66 52 52 43 -17.9
   その他 － － － － － － －
合計 18,262 19,042 18,354 26,550 23,931 36,995 53.0
（海外売上高/売上収益構成比） 16.5% 16.6% 15.4% 17.9% 16.4% 22.9%
■海外地域別売上高 （単位：百万円）

2011.3 2012.3 2013.3 2014.3
【期統一】

2014.3 2015.3 対前期
増減率（％）

北米 3,069 3,450 582 1,073 1,016 6,169 507.4
欧州 8,516 8,880 9,202 12,294 11,466 14,156 23.5
アジア 6,667 6,705 8,559 13,173 11,700 16,668 42.5
その他 8 5 10 8 7 2 -63.2
合計 18,262 19,042 18,354 26,550 24,188 36,995 53.0
■海外地域別貢献利益（IFRS） （単位：百万円）

2014.3 2015.3 対前期
増減率（％）

北米 － － － － -1,124 -1,259 －
欧州 － － － － -74 3,592 －
アジア － － － － 1,311 3,780 188.3
その他 － － － － － － －
合計 － － － － 113 6,113 －

日本基準 IFRS

 8
 2015/5/12

■医療用医薬品主要品目別売上高

薬効分類 有効成分・剤形 品目名 販売地域

合計

日本

アジア

欧州

合計

日本

アジア

合計

日本

欧州

合計

日本

アジア

欧州

合計

日本

アジア

欧州

合計

日本

アジア

欧州

合計

日本

アジア

欧州

合計

日本

アジア

欧州

ブナゾシン塩酸塩点眼液 デタントール点眼液 日本

イソプロピル ウノプロストン点眼液 レスキュラ点眼液 日本

エビナスチン塩酸塩点眼液 アレジオン点眼液 日本

レボカバスチン塩酸塩点眼液 リボスチン点眼液 日本

合計

日本

アジア

合計

日本

アジア

合計

日本

アジア

合計

日本

アジア

眼科手術補助剤 ヒアルロン酸ナトリウム眼科手術補助剤 オペガンハイ眼粘弾剤 日本

眼科用VEGF阻害剤 アフリベルセプト（遺伝子組換え）硝子体内注射液 アイリーア硝子体内注射液 日本

タリビッド点眼液

クラビット点眼液

緑内障治療剤

ドルゾラミド塩酸塩点眼液 トルソプト点眼液

コソプト配合点眼液ドルゾラミド塩酸塩/チモロールマレイン酸塩点眼液

チモプトール点眼液チモロールマレイン酸塩点眼液

チモロールマレイン酸塩持続性点眼液 チモプトールXE点眼液

フルメトロン点眼液フルオロメトロン点眼液抗炎症点眼剤

カリーユニ点眼液ピレノキシン点眼液老人性白内障治療剤

合成抗菌点眼剤

抗アレルギー点眼剤

レボフロキサシン点眼液

オフロキサシン点眼液

タプロス点眼液タフルプロスト点眼液

タフルプロスト/チモプトールマレイン酸塩点眼液 タプコム配合点眼液

角結膜疾患治療剤

ジクアホソルナトリウム点眼液

ヒアルロン酸ナトリウム点眼液 ヒアレイン点眼液

ジクアス点眼液

 9
 2015/5/12

（単位：百万円）

2011.3 2012.3 2013.3 2014.3
【期統一】

2014.3
【IFRS】

2015.3 対前期
増減率（％）

2016.3
(予想)

品目名

13,865 13,266 11,856 14,210 13,584 13,399 -1.4 14,331
11,484 10,816 8,499 8,175 8,175 6,498 -20.5 6,461

1,421 1,552 2,358 4,670 4,139 5,423 31.0 6,443
913 894 1,010 1,364 1,270 1,478 16.4 1,428

2,420 1,932 1,831 2,040 1,924 1,910 -0.7 1,866
1,528 1,287 1,086 955 955 762 -20.2 673

892 645 745 1,085 969 1,147 18.5 1,193
－ － － － － 381 － 1,924
－ － － － － 342 － 1,367
－ － － － － 39 － 557

8,189 9,407 10,308 12,731 12,516 12,330 -1.5 16,413
6,578 7,180 7,605 8,957 8,957 8,329 -7.0 9,186

55 172 268 553 520 817 57.1 1,152
1,556 2,055 2,435 3,221 3,040 3,185 4.8 6,075
2,935 6,272 9,007 11,846 11,846 12,478 5.3 19,703
2,935 6,272 9,007 11,846 11,846 10,689 -9.8 10,955

－ － － － － 892 － 2,596
－ － － － － 897 － 6,152

2,153 1,702 1,367 1,185 1,185 1,267 7.0 2,299
2,153 1,702 1,367 1,185 1,185 1,216 2.7 1,213

－ － － － － 29 － 154
－ － － － － 22 － 932

2,892 2,404 2,085 1,931 1,931 1,984 2.7 2,009
2,892 2,404 2,085 1,931 1,931 1,918 -0.7 1,784

－ － － － － 27 － 92
－ － － － － 39 － 133
－ － － － － 1,853 － 4,237
－ － － － － 1,545 － 1,891
－ － － － － 55 － 625
－ － － － － 252 － 1,721

2,065 1,968 1,735 1,549 1,549 1,228 -20.7 1,197 デタントール点眼液

2,777 2,472 2,243 2,147 2,147 1,935 -9.9 1,871 レスキュラ点眼液

－ － － 2,103 2,103 6,698 218.5 6,407 アレジオン点眼液

3,801 3,347 4,036 2,535 2,535 2,263 -10.7 2,146 リボスチン点眼液

21,257 22,217 21,160 21,823 21,416 19,611 -8.4 20,724
18,762 19,697 18,274 18,179 18,179 15,316 -15.7 15,033

2,495 2,520 2,886 3,645 3,237 4,295 32.7 5,691
746 2,846 5,563 7,938 7,938 7,895 -0.5 11,178
746 2,846 5,563 7,831 7,831 7,419 -5.3 9,785
－ － － 106 107 476 344.8 1,393

4,753 4,073 4,448 3,973 3,899 3,811 -2.3 3,970
4,117 3,471 3,736 3,075 3,075 2,844 -7.5 2,796

636 602 712 898 823 967 17.5 1,175
3,729 3,690 3,766 4,060 3,978 3,909 -1.7 4,388
3,281 3,176 3,107 3,162 3,162 2,908 -8.0 3,041

448 514 659 898 816 1,001 22.6 1,346
3,226 3,018 2,842 2,868 2,868 2,574 -10.2 2,658 オペガンハイ眼粘弾剤

－ － 3,183 18,757 18,757 24,886 32.7 33,859 アイリーア硝子体内注射液

ジクアス点眼液

タリビッド点眼液

チモプトール点眼液

ヒアレイン点眼液

トルソプト点眼液

コソプト配合点眼液

カリーユニ点眼液

フルメトロン点眼液

クラビット点眼液

チモプトールXE点眼液

タプロス点眼液

タプコム配合点眼液

 10
 2015/5/12

■資産の部

百万円
構成比
（％）

百万円
構成比
（％）

百万円
構成比
（％）

百万円
構成比
（％）

百万円
構成比
（％）

流動資産 137,668 74.5 140,288 70.6 132,582 66.4 156,006 67.5 154,612 52.2
　現金及び預金 65,558 66,235 50,884 63,509 65,944
　受取手形及び売掛金 38,980 37,923 43,840 52,086 59,611
　有価証券 13,332 12,739 11,007 13,111 －

　商品及び製品 11,784 14,672 16,703 16,223 16,035
　仕掛品 449 600 624 390 585
　原材料及び貯蔵品 2,469 2,677 3,620 3,417 4,021
　繰延税金資産 1,986 1,921 1,880 2,346 3,165
　その他 3,106 3,521 4,022 4,925 5,252
　貸倒引当金 -1 -1 -1 -3 -3